



CNC | Fecomércio MG
Sindicatos Empresariais | Senac

Sesc, integrado ao Sistema
Fecomércio MG

ANEXO III – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO & VALOR ESTIMADO

Razão Social da Contratada:

Endereço:

CNPJ:

E-mail:

Telefone:

Responsável pela elaboração da proposta:

ITENS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	AFASTADOR BRANEMARK	Unidade	18		R\$ 95,00	R\$ 1.710,00
02	ALICATE BICO CHATO NR 121	Unidade	21		R\$ 99,63	R\$ 2.092,23
03	ALICATE PARA DOBRAR FIO ORTODONTICO - Nº 139	Unidade	18		R\$ 128,86	R\$ 2.319,48
04	ALICATE PERFURADOR PARA LENÇOL DE BORRACHA	Unidade	30		R\$ 110,55	R\$ 3.316,50
05	ALVEOLÓTOMO BIARTICULADO	Unidade	18		R\$ 709,10	R\$ 12.763,80
06	ALVEOLÓTOMO CURVO	Unidade	33		R\$ 145,25	R\$ 4.793,25
07	ALVEOLÓTOMO RETO	Unidade	23		R\$ 113,42	R\$ 2.608,66
08	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO DUPLO	Unidade	45		R\$ 13,90	R\$ 625,50
09	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RETO	Unidade	36		R\$ 13,36	R\$ 480,96
10	ARCO DE YOUNG ADULTO	Unidade	45		R\$ 6,70	R\$ 301,50
11	BANDEJA DE AÇO RETANGULAR MÉDIA	Unidade	36		R\$ 122,96	R\$ 4.426,56
12	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA AR 701L	Unidade	18		R\$ 9,83	R\$ 176,94
13	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA CÔNICA DE CORTE CRUZADO CA Nº702	Unidade	18		R\$ 24,96	R\$ 449,28
14	BROCA LSM PM 5MM	Unidade	18		R\$ 403,33	R\$ 7.259,94



CNC | Fecomércio MG
Sindicatos Empresariais | Senac

Sesc, integrado ao Sistema
Fecomércio MG

15	BROCA TUNGSTÊNIO MAXICUT 407001 CORTE GROSSO	Unidade	36		R\$ 58,87	R\$ 2.119,32
16	BROCA MINICUT 1520 CORTE CRUZADO FINO 13MM	Unidade	36		R\$ 84,00	R\$ 3.024,00
17	CALCADOR DE PAIVA DUPLO Nº 1/2	Unidade	36		R\$ 13,93	R\$ 501,48
18	CALCADOR DE PAIVA DUPLO Nº 3/4	Unidade	36		R\$ 13,93	R\$ 501,48
19	CINZEL DE OCHSENBEIN Nº 2	Unidade	18		R\$ 78,43	R\$ 1.411,74
20	CINZEL DE OCHSENBEIN Nº 3	Unidade	18		R\$ 78,43	R\$ 1.411,74
21	CINZEL MICRO OCHSENBEIN Nº 2	Unidade	18		R\$ 77,45	R\$ 1.394,10
22	CINZEL MICRO OCHSENBEIN Nº 3	Unidade	18		R\$ 72,82	R\$ 1.310,76
23	COMPASSO ODONTOLOGICO TIPO WILLIS	Unidade	18		R\$ 62,90	R\$ 1.132,20
24	COMPRESSA DE GAZE 11 FIOS 7,5 X 7,5CM NÃO ESTÉRIL	Pacote com 500 unidades	216		R\$ 17,36	R\$ 3.749,76
25	CONDENSADOR DUPLO SHILDER Nº 1-2	Unidade	36		R\$ 96,90	R\$ 3.488,40
26	CONDENSADOR DUPLO SHILDER Nº 2-3	Unidade	36		R\$ 81,93	R\$ 2.949,48
27	CONDENSADOR DUPLO SHILDER Nº 3-4	Unidade	36		R\$ 96,90	R\$ 3.488,40
28	CONDENSADOR GUTTA PERCHA NR 45 X 25MM - MCSPADDEN	Embalagem com 04 Unidades	57		R\$ 75,75	R\$ 4.317,75
29	CUBA PARA ASSEPSIA 8CM	Unidade	18		R\$ 20,57	R\$ 370,26
30	CUBA RIM	Unidade	18		R\$ 53,90	R\$ 970,20
31	DESCOLADOR MOLT Nº 2/4	Unidade	36		R\$ 66,18	R\$ 2.382,48
32	DESCOLADOR MOLT Nº 9	Unidade	36		R\$ 97,89	R\$ 3.524,04
33	ESCULPIDOR DISCOIDE- CLEOIDE	Unidade	36		R\$ 62,14	R\$ 2.237,04



CNC | Fecomércio MG
Sindicatos Empresariais | Senac

Sesc, integrado ao Sistema
Fecomércio MG

34	ESCULPIDOR HOLLEMBACH N° 3	Unidade	15		R\$ 18,40	R\$ 276,00
35	ESCULPIDOR LECRON PONTA DUPLA	Unidade	36		R\$ 27,12	R\$ 976,32
36	ESPATULA INOX PARA GESSO CABO PLASTICO	Unidade	36		R\$ 18,26	R\$ 657,36
37	ESPECÍMETRO CIRÚRGICO	Unidade	8		R\$ 39,93	R\$ 319,44
38	ESTOJO PERFURADO INOX - GRANDE	Unidade	18		R\$ 282,30	R\$ 5.081,40
39	ESTOJO PERFURADO INOX - PEQUENO	Unidade	18		R\$ 122,31	R\$ 2.201,58
40	EVIDENCIADOR DE CÁRIE	Unidade	36		R\$ 14,50	R\$ 522,00
41	FOICE MORSE 0-00	Unidade	36		R\$ 65,71	R\$ 2.365,56
42	GENGIVÓTOMO DE KIRKLAND NR 15/16	Unidade	30		R\$ 66,61	R\$ 1.998,30
43	GENGIVÓTOMO DE ORBAN NR 1/2	Unidade	24		R\$ 34,00	R\$ 816,00
44	INJETOR DE ELASTOMERO	Unidade	8		R\$ 52,21	R\$ 417,68
45	INSTRUMENTO DE LUCAS UNIVERSAL	Unidade	35		R\$ 84,41	R\$ 2.954,35
46	KIT CURETAS LEVANTAMENTO DE SEIO MAXILAR	Kit	18		R\$ 453,15	R\$ 8.156,70
47	KIT OSSEODENSIFICADOR	Kit	18		R\$ 1.983,33	R\$ 35.699,94
48	KIT OSTEOTOMO SUMMER COMPACTADOR RETO	Kit	18		R\$ 238,63	R\$ 4.295,34
49	KIT OSTEOTOMO SUMMER EXPANSOR CURVO	Kit	18		R\$ 272,04	R\$ 4.896,72
50	LAMPARINA A ÁLCOOL	Unidade	36		R\$ 40,45	R\$ 1.456,20
51	LIMA PARA OSSO SCHLUGER 9-10	Unidade	21		R\$ 86,73	R\$ 1.821,33
52	LIMA PARA OSSO SELDIN NR 12	Unidade	21		R\$ 58,40	R\$ 1.226,40
53	LUPA BRANCA ODONTOLÓGICA	Unidade	36		R\$ 273,63	R\$ 9.850,68
54	MARTELO CIRÚRGICO TIPO MEAD	Unidade	4		R\$ 103,74	R\$ 414,96



CNC | Fecomércio MG
Sindicatos Empresariais | Senac

Sesc, integrado ao Sistema
Fecomércio MG

55	MOLDEIRAS HEMIARCADA DIREITA / ESQUERDA	Kit	36		R\$ 34,90	R\$ 1.256,40
56	MOLDEIRAS INOX PERFURADAS ADULTO	Kit	15		R\$ 207,71	R\$ 3.115,65
57	MOLDEIRAS PERFURADAS DESDENTADO	kit	14		R\$ 87,82	R\$ 1.229,48
58	PERIÓTOMO FLEXÍVEL ANGULADO	Unidade	18		R\$ 183,89	R\$ 3.310,02
59	PERIÓTOMO FLEXÍVEL RETO	Unidade	18		R\$ 183,80	R\$ 3.308,40
60	PLACA DE VIDRO 10 MM	Unidade	14		R\$ 14,89	R\$ 208,46
61	PORTA AGULHA MAYO HEGAR COM WÍDEA	Unidade	36		R\$ 181,99	R\$ 6.551,64
62	PORTA MATRIZ TOFFLEMIRE ADULTO	Unidade	36		R\$ 56,62	R\$ 2.038,32
63	POTE DAPPEN SILICONE	Unidade	32		R\$ 3,03	R\$ 96,96
64	POTE PALADON VIDRO COM TAMPA	Unidade	36		R\$ 25,62	R\$ 922,32
65	RECORTADOR DE MARGEM GENGIVAL Nº28	Unidade	36		R\$ 55,59	R\$ 2.001,24
66	RECORTADOR DE MARGEM GENGIVAL Nº29	Unidade	36		R\$ 72,62	R\$ 2.614,32
67	SERINGA CARPULE	Unidade	15		R\$ 46,61	R\$ 699,15
68	SINDESMOTOMO NR 1 DUPLO	Unidade	26		R\$ 29,57	R\$ 768,82
69	SONDA ENDODONTICA RHEIN	Unidade	27		R\$ 14,00	R\$ 378,00
70	SONDA MILIMETRADA DE WILLIAMS	Unidade	36		R\$ 58,77	R\$ 2.115,72
71	SONDA MILIMETRADA CAROLINA DO NORTE PONTA ÚNICA Nº15	Unidade	36		R\$ 299,00	R\$ 10.764,00
72	SONDA NABERS PARA FURCA Nº 2	Unidade	36		R\$ 63,23	R\$ 2.276,28
73	TAMBOREL DE ALUMÍNIO PARA ENDODONTIA	Unidade	12		R\$ 26,35	R\$ 316,20
TOTAL						R\$ 213.984,87



CNC | Fecomércio MG
Sindicatos Empresariais | Senac

Sesc, integrado ao Sistema
Fecomércio MG

LOTE 01 - ALAVANCAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	ALAVANCA HEIDBRINK RETA	Unidade	32		R\$ 55,95	R\$ 1.790,40
02	KIT ALAVANCAS APICAL ADULTO	Kit	36		R\$ 102,88	R\$ 3.703,68
03	KIT ALAVANCAS HEIDBRINK ADULTO	Kit	32		R\$ 124,72	R\$ 3.991,04
04	KIT ALAVANCAS HEIDBRINK INFANTIL	Kit	14		R\$ 138,43	R\$ 1.938,02
05	KIT ALAVANCAS SELDIN ADULTO	Kit	36		R\$ 125,90	R\$ 4.532,40
06	KIT ALAVANCAS SELDIN INFANTIL	Kit	14		R\$ 127,22	R\$ 1.781,08
TOTAL						R\$ 17.736,62

LOTE 02 - CANETAS ODONTOLÓGICAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	CANETA CONTRA ÂNGULO OSCILATÓRIO (ENDODONTIA)	Unidade	54		R\$ 1.518,65	R\$ 82.007,10
02	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	Unidade	54		R\$ 995,58	R\$ 53.761,32
03	CANETA CONTRA ÂNGULO (BAIXA ROTAÇÃO)	Unidade	54		R\$ 400,00	R\$ 21.600,00
04	CANETA MICROMOTOR (BAIXA ROTAÇÃO)	Unidade	54		R\$ 834,34	R\$ 45.054,36
05	PEÇA RETA (BAIXA ROTAÇÃO)	Unidade	54		R\$ 324,90	R\$ 17.544,60
06	CANETA CONTRA ÂNGULO REDUTOR 20:1	Unidade	18		R\$ 2.777,70	R\$ 49.998,60
TOTAL						R\$ 269.965,98

LOTE 03 - COLHER DE DENTINA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	COLHER DE DENTINA N°5	Unidade	60		R\$ 30,72	R\$ 1.843,20
02	COLHER DE DENTINA N°17	Unidade	59		R\$ 29,65	R\$ 1.749,35
03	COLHER DE DENTINA N°18	Unidade	72		R\$ 31,10	R\$ 2.239,20
04	COLHER DE DENTINA N°19	Unidade	24		R\$ 26,65	R\$ 639,60

CNC | Fecomércio MG
Sindicatos Empresariais | SenacSesc, integrado ao Sistema
Fecomércio MG

05	COLHER DE DENTINA N°20	Unidade	72		R\$ 23,00	R\$ 1.656,00
TOTAL						R\$ 8.127,35

LOTE 04 - CURETA ODONTOLÓGICA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	CURETA ALVEOLAR DE LUCAS NR 85	Unidade	35		R\$ 58,08	R\$ 2.032,80
02	CURETA ALVEOLAR DE LUCAS NR 86	Unidade	21		R\$ 51,39	R\$ 1.079,19
03	CURETAS PERIODONTAIS MCCALL 13/14	Unidade	36		R\$ 79,90	R\$ 2.876,40
04	CURETAS PERIODONTAIS MCCALL 17/18	Unidade	35		R\$ 100,25	R\$ 3.508,75
TOTAL						R\$ 9.497,14

LOTE 05 - ESPÁTULAS ODONTOLÓGICAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	ESPATULA N° 24	Unidade	23		R\$ 19,95	R\$ 458,85
02	ESPATULA N° 31	Unidade	36		R\$ 15,90	R\$ 572,40
03	ESPATULA N° 36	Unidade	32		R\$ 17,70	R\$ 566,40
04	ESPATULA N° 7	Unidade	23		R\$ 24,54	R\$ 564,42
05	ESPATULA N°1 PARA INSERÇÃO DE RESINA COMPOSTA	Unidade	30		R\$ 89,90	R\$ 2.697,00
06	ESPATULA N°1 SUPRAFILL	Unidade	36		R\$ 87,90	R\$ 3.164,40
07	ESPATULA PARA FIO RETRATOR REDONDO	Unidade	36		R\$ 15,37	R\$ 553,32
08	ESPATULA PARA FIO RETRATOR RETO	Unidade	36		R\$ 15,90	R\$ 572,40
TOTAL						R\$ 9.149,19

LOTE 06 - FORCEPS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	FORCEPS NR 16	Unidade	20		R\$ 129,25	R\$ 2.585,00
02	FORCEPS NR 17	Unidade	15		R\$ 116,15	R\$ 1.742,25
03	FORCEPS NR 18 L	Unidade	14		R\$ 93,83	R\$ 1.313,62
04	FORCEPS NR 18 R	Unidade	15		R\$ 93,66	R\$ 1.404,90
05	FORCEPS NR 65	Unidade	20		R\$ 94,13	R\$ 1.882,60
06	FORCEPS NR 69	Unidade	21		R\$ 94,13	R\$ 1.976,73
07	FORCEPS NR 101	Unidade	36		R\$ 84,34	R\$ 3.036,24

CNC | Fecomércio MG
Sindicatos Empresariais | SenacSesc, integrado ao Sistema
Fecomércio MG

08	FORCEPS NR 150	Unidade	17		R\$ 94,13	R\$ 1.600,21
09	FORCEPS NR 151	Unidade	11		R\$ 94,66	R\$ 1.041,26
10	FORCEPS INFANTIL NR 44	Unidade	32		R\$ 77,30	R\$ 2.473,60
TOTAL						R\$ 19.056,41

LOTE 07 - GRAMPO PARA ISOLAMENTO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 201	Unidade	72		R\$ 11,32	R\$ 815,04
02	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 203	Unidade	72		R\$ 11,84	R\$ 852,48
03	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 204	Unidade	72		R\$ 11,30	R\$ 813,60
TOTAL						R\$ 2.481,12

LOTE 08 - PINÇA ODONTOLÓGICA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	PINÇA ADSON COM DENTE	Unidade	36		R\$ 20,65	R\$ 743,40
02	PINÇA DE ALLIS 15CM	Unidade	36		R\$ 38,99	R\$ 1.403,64
03	PINÇA DIETRICH 14CM	Unidade	24		R\$ 85,76	R\$ 2.058,24
04	PINÇA HEMOSTÁTICA RETA 14CM	Unidade	35		R\$ 48,90	R\$ 1.711,50
05	PINÇA KELLY CURVA 14CM	Unidade	33		R\$ 48,90	R\$ 1.613,70
06	PINÇA PARA CARBONO MULLER	Unidade	36		R\$ 49,17	R\$ 1.770,12
07	PINÇA PORTA GRAMPO DE PALMER	Unidade	36		R\$ 89,80	R\$ 3.232,80
TOTAL						R\$12.533,40

LOTE 09 - SONDA EXPLORADORA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	SONDA EXPLORADORA Nº47	Unidade	36		R\$ 16,79	R\$ 604,44
02	SONDA EXPLORADORA Nº5	Unidade	23		R\$ 12,40	R\$ 285,20
03	SONDA EXPLORADORA Nº 23 INFANTIL	Unidade	36		R\$ 12,86	R\$ 462,96
TOTAL						R\$1.352,60

CNC | Fecomércio MG
Sindicatos Empresariais | SenacSesc, integrado ao Sistema
Fecomércio MG

LOTE 10 - TESOURA ODONTOLÓGICA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	TESOURA CIRURGICA PONTA CURVA 15CM	Unidade	36		R\$ 40,22	R\$ 1.447,92
02	TESOURA CIRURGICA PONTA RETA 15CM	Unidade	36		R\$ 44,82	R\$ 1.613,52
03	TESOURA GOLDMAN FOX SERRILHADA PONTA RETA	Unidade	18		R\$ 38,38	R\$ 690,84
04	TESOURA GOLDMAN FOX SERRILHADA PONTA CURVA	Unidade	36		R\$ 39,95	R\$ 1.438,20
05	TESOURA MAYO RETA - 15CM	Unidade	36		R\$ 47,36	R\$ 1.704,96
06	TESOURA METZEMBAUM CURVA 14CM	Unidade	35		R\$ 45,51	R\$ 1.592,85
TOTAL						R\$8.488,29

Declaramos que estamos de acordo com os seguintes itens:

- 1) No preço acima estão inclusos todos os impostos, seguros, frete, taxas e quaisquer outras despesas relacionadas ao objeto.
- 2) A proposta apresentada contempla todas as exigências formais, especificações e condições constantes no Termo de Referência.
- 3) Esta proposta tem validade de, no mínimo, **90 (noventa) dias**.
- 4) O abaixo assinado declara estar ciente de que não lhe caberá direito de exigir nenhuma multa ou indenização financeira, caso o Sesc em Minas decida não o contratar.

Inserir local e data

(Nome do representante legal da empresa)

OBSERVAÇÕES: Este documento deverá ser preenchido preferencialmente em papel timbrado da empresa licitante e estar devidamente assinado por seu representante legal. Quando não for em papel timbrado, deverá constar o carimbo com CNPJ dessa empresa. A licitante deverá indicar na proposta o nome, contato telefônico e-mail do preposto.

Sesc – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional Minas Gerais | www.sescmg.com.br

Rua Tupinambás, 956 – Centro – Belo Horizonte/MG CEP 30120-076 - TEL +55 31 3270 8100